[image: image1.wmf]АДМИНИСТРАЦИЯ

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	26.09.2024
	п.г.т. Козулька
	№ 324

Об утверждении Положения об установлении границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Козульского района
В соответствии с частью 8 статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2020 № 2220 «Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», в соответствии со ст. 16, 19, 22, 42 Устава района ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об установлении границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Козульского района согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы района по финансово-экономическим вопросам - начальника финансового управления.

3. Постановление вступает в силу после официального опубликования и подлежит размещению на сайте администрации Козульского района.
Заместитель главы района

по общим вопросам и

взаимодействию с поселениями

М.А. Коледова

Шевченко Ольга Викторовна
8(39154) 4-15-07

	Приложение

к постановлению администрации района                                                                                                                                                                                              от 26.09.2024 № 324

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ГРАНИЦ ПРИЛЕГАЮЩИХ ТЕРРИТОРИЙ, НА КОТОРЫХ НЕ ДОПУСКАЕТСЯ РОЗНИЧНАЯ ПРОДАЖА АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ И РОЗНИЧНАЯ ПРОДАЖА АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ ПРИ ОКАЗАНИИ УСЛУГ ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА
1. Настоящим Положением определены границы прилегающих к некоторым организациям и (или) объектам территорий Козульского района, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (далее — Положение).
1.2. Для целей настоящего Положения используются следующие понятия:
обособленная территория - территория, границы которой обозначены ограждением (объектами искусственного происхождения), прилегающая к зданию, строению, сооружению, в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в пунктах 2.1-2.6, 3 настоящего Положения;
прилегающая территория - территория, на которой не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, включающая обособленную территорию (при наличии таковой).
2. Границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, определяются:
2.1. В отношении зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением организаций дополнительного образования, организаций дополнительного профессионального образования), а также в отношении зданий, строений, сооружений, помещений, находящимся во владении и (или) пользовании организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних:
при наличии обособленной территории - окружностью с радиусом от входов для посетителей на обособленную территорию, а при отсутствии обособленной территории - окружностью с радиусом от входов для посетителей в здание, строение, сооружение, помещение составляющим:

на территории городского населенного пункта пгт. Козулька 130 метров;
в остальных населенных пунктах Козульского района 40 метров.
2.2. В отношении зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и (или) пользовании юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации:
при наличии обособленной территории - окружностью с радиусом от входов для посетителей на обособленную территорию, а при отсутствии обособленной территории - окружностью с радиусом от входов для посетителей в здание, строение, сооружение, помещение, составляющим:
на территории городского населенного пункта пгт. Козулька 250 метров;
в остальных населенных пунктах Козульского района 40 метров.
2.3. В отношении спортивных сооружений, которые являются объектами недвижимости и права, на которые зарегистрированы в установленном порядке:

при наличии обособленной территории - окружностью с радиусом от входов для посетителей на обособленную территорию, а при отсутствии обособленной территории - окружностью с радиусом от входов для посетителей в спортивное сооружение, составляющим:
на территории городского населенного пункта пгт. Козулька 120 метров;
в остальных населенных пунктах Козульского района 30 метров.
2.4. В отношении боевых позиций войск, полигонов, узлов связи, расположений воинских частей, специальных технологических комплексов, в зданиях и сооружениях, предназначенных для управления войсками, размещения и хранения военной техники, военного имущества и оборудования, испытания вооружения, а также зданий и сооружений производственных и научно-исследовательских организаций Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов, обеспечивающих оборону и безопасность Российской Федерации:
при наличии обособленной территории - окружностью с радиусом от входов на обособленную территорию, а при отсутствии обособленной территории - окружностью с радиусом от входов в здание, строение, сооружение, помещение, составляющим:
на территории городского населенного пункта пгт. Козулька 50 метров;
в остальных населенных пунктах Козульского района 40 метров.
2.5. В отношении вокзалов, аэропортов:
при наличии обособленной территории - окружностью с радиусом от входов на обособленную территорию, а при отсутствии обособленной территории - окружностью с радиусом от входов в здание вокзалов, аэропортов, составляющим:
на территории городского населенного пункта пгт. Козулька 130 метров;
в остальных населенных пунктах Козульского района 40 метров.
2.6. В отношении мест нахождения источников повышенной опасности, определяемых органами государственной власти Красноярского края в порядке, установленном Правительством Российской Федерации:
при наличии обособленной территории - окружностью с радиусом от входов на обособленную территорию, а при отсутствии обособленной территории – окружностью с радиусом от входов в здание, строение, сооружение, помещение, составляющим 40 метров.
3. Границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания, расположенных в многоквартирных домах и имеющих зал обслуживания посетителей общей площадью не менее 35 квадратных метров, устанавливаются на расстоянии 300 метров от стен многоквартирного дома.
4. Границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания применяются ко всем входам для посетителей на обособленную территорию, а при отсутствии обособленной территории - ко всем входам для посетителей в здание, строение, сооружение, помещение, за исключением входов, которые не используются постоянно (пожарный, запасной).
5. Торговый объект или объект общественного питания считается находящимся в границах прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, если вход в торговый объект или объект общественного питания (за исключением входов, которые не используются постоянно (пожарный, запасной) попадает в границы, установленные настоящим Положением.
_1189326476.unknown